
 
 

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 
 

 
Sesión ordinaria: 15 de febrero de 2018. 

 
___________ 

 
ACTA Nº 1 

____________ 
 
 

PRESIDENCIA DE LA SEÑORA DECANA, DRA.  MIRTA M. SPADILIERO de LUTRI 
 

 
Secretaría del señor Secretario General, Prof. Od. Luis Mario HERNANDO 

 
 

 CONSEJEROS PRESENTES: 

 Profesores: RUGANI, Marta Leonor; BRUNOTTO, Mabel; BOZZATELLO, Juana; 
MARTÍNEZ, Cecilia; PANICO, René; MERCADO, Silvia; GIRAUDO, Ricardo; GOSSO, 
Cecilia; BREGAINS, Liliana.   

 
Egresados: JURE, Carlos. 
 
Estudiantes: TORREJON, Pablo; TILLI, Nicolás; AGUIRRE ZAMPIERI, María Belén; 

MUÑOZ REBOLLEDO, Yenniffer; AMAT, Luciana; CARBONELL, Marcos 
 
No Docentes: PEREYRA, Héctor Gustavo.  

 
 



 

 

 
 

2 

HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
DECANA: Dra. Mirta Mónica SPADILIERO de LUTRI 

VICEDECANA: Dra. Alfonsina LESCANO de FERRER 
 
Por los Profesores Titulares y Asociados: 
          

    Titulares:                   Suplentes: 
 RUGANI, Marta Leonor   CABRAL, Ricardo 
 BRUNOTTO, Mabel   PESCIO, Jorge Julio  
 SEZIN, Mario    BOZZATELLO, Juana   
 
Por los Profesores Adjuntos: 
 PANICO, René    GONZALEZ, Cecilia 
 MARTÍNEZ, Cecilia   GALLARÁ, Raquel 
 MERCADO, Silvia Frida   CADILE, María Silvia 
 
Por los Auxiliares de la Docencia: 
 MAZZEO, Marcelo   GOSSO, Cecilia 
 GIRAUDO, Ricardo Alberto  MANZANO, Marina  
 BREGAINS, Liliana Elena  MAGLIANO MISISIÁN, Rubén 
  
Por los Egresados: 

TILLARD, Nicolás   MADONNO, Giuliana María 
FARFAN, Diego    OLIVERA, Juan E.  
     

Por los Estudiantes: 
TORREJON, Pablo Daniel   CEBALLOS SCHIAVONI, Agustina 
TILLI, Italo Nicolás    ECHAZU HIGA, María Belén 
CARBONELL, Marcos   PEDRAZA, Omar 
AGUIRRE ZAMPIERI, María Belén MERLO, Marianela 
MUÑOZ REBOLLEDO, Yenniffer TORELLO, Virginia Celeste 
AMAT, Luciana    VISSANI VILLARES, Alma Denis 

 
Por el Personal No Docente: 

 ROBLES SOSA, Daniel   PEREYRA, Héctor Gustavo 
 
 
 



 

 

 
 

3 

SUMARIO: 
 

I - ACTA N°22 de 14 de diciembre del 2017.  
 
II   - SE DA CUENTA. Pág. 4. 

 
 Informes de la Sra. Decana. 
 Resolución 0000402/18. 

 
III - ASUNTOS SOBRE TABLAS. SOLICITUD. Pág. 5. 

 
IV - ASUNTOS ENTRADOS. Pág. 5. 
 
V - ASUNTOS SOBRE TABLAS. CONSIDERACIÓN. Pág. 31. 
 
 
 

-------------------- 
 



 

 

 
 

4 

-En la ciudad de Córdoba, a quince días del mes de  
 febrero de  dos  mil dieciocho, se  reúne  el  H.CONSEJO DIRECTIVO 
de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba, 
con la Presidencia del señora Decana, Dra. Mirta M. Spadiliero de Lutri  
y la presencia de los representantes de los estamentos que integran el 

  Cuerpo, considerando los siguientes asuntos: 
  

 -Es la hora 9.15. 
 

I.  
ACTA 

 
-Por Secretaría se da cuenta del Acta N°22 de 14 de 
diciembre del dos mil diecisiete, la que se reserva en  

Secretaría por el término de ocho días hábiles, tras el  
cual, si no se le formula observaciones, se la dará por 
aprobada. 

 
 

II. 
SE DA CUENTA 

 
 Informes de la Sra. Decana. 

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Quiero informarles que hemos obtenido la acreditación 
de CONEAU por seis años y por primera vez la acreditación de ARCOSUR, lo cual nos valida 
internacionalmente. Estamos muy contentos por nosotros, por toda la comunidad de la Facultad y 
por la Universidad. Hemos recibido muchas felicitaciones desde distintos sectores. Esto es un logro 
de toda la Facultad, realmente ha sido una experiencia muy enriquecedora para nosotros. 

En segundo lugar, informarles que ya se realizó el recambio completo de los sillones en la 
cátedra de Cirugía; en este caso al ser más anchos en lugar de cinco sillones serán cuatro. Les 
pedimos a todos los estudiantes en general que difundan entre todos sus compañeros el cuidado de 
los mismos, el esfuerzo que se hace para conseguir todo esto es muy grande.  

Además, estamos cambiando el piso de la sala de las PPS, se han hecho unas canaletas en 
el piso, piso técnico, para entrada y salida de agua, cubiertas por una chapa de aluminio que ante 
cualquier inconveniente es muy sencillo cortar, abrir y cerrar. También se colocaron cuatro equipos 
de aires acondicionados y los sillones ya están comprados. Hemos sacado los sillones viejos, 
daremos curso a los pedidos de distintos sectores a quienes se los donaremos.  

Así mismo,  se han recambiado los sillones de dos salas clínicas de Niños, ni bien tengamos 
disponible más dinero seguiremos invirtiendo en otras salas clínicas. Se compraron aparatos de 
rayos, de los cuales algunos ya fueron ubicados, uno fue a la sala de Posgrado y siete a la cátedra 
de rayos. En cuanto a los microscopios, lo cuales ya habíamos anunciado que se compraron con el 



 

 

 
 

5 

dinero que otorga PAMEG, disponemos ahora de catorce y se comenzará a hacer el recambio de los 
que están en la sala de microscopia.  

Por último, informarles que ya comenzaron a arreglar todos los techos y luego se empezará 
con las obras. La Facultad sigue avanzando y creciendo para el bien de todos. 
 
 

 0000402/18. Dr. Mario Aníbal Rodríguez eleva informe sobre sus  actividades realizadas en 
la Facultad de Medicina y Odontología de la Universidad Granada-España.  

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
-Se toma conocimiento.  

 
III. 

ASUNTOS SOBRE TABLAS. SOLICITUDES 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Se solicita ingresar al orden del día para su 
consideración sobre tablas a un pedido de actualización de la página web de la Facultad y una 
solicitud de instalación de un techo para el resguardo de los alumnos en una zona donde deben 
esperar en la intemperie durante los períodos de lluvia. 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Si hay asentimiento quedarán incorporados.  
 

-Asentimiento.  
 

IV. 
ASUNTOS ENTRADOS 

 
1. 

Calendario de sesiones ordinarias H.C.D. para el corriente año. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 
 

Febrero  Jueves 15 

Marzo Jueves 1 Jueves 15 

Abril Jueves 5 Jueves 19 

Mayo Jueves 3 Jueves 24 

Junio Jueves 7 Jueves 21 

Julio Jueves 5 Jueves 26 

Agosto Jueves 9 Jueves 23 



 

 

 
 

6 

Septiembre Jueves 13 Jueves 27 

Octubre Jueves 11 Jueves 25 

Noviembre Jueves 8 Jueves 22 

Diciembre Jueves 13  

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Está en consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

2. 
0047137/2017. Secretaría Académica eleva proyecto de reglamento de organización de la 

Cátedra de Microbiología e Inmunología “B” Facultad de Odontología. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Se detalla fecha de comunicación de la 
convocatoria:  
“Desde el lunes 19 al viernes 23 de febrero de 2018 
Lugar de inscripción de aspirantes: Mesa de entrada de la Facultad 
Fecha de apertura: desde el lunes 26 de febrero de 2018. 
Fecha de cierre: hasta el viernes 2 de marzo de 2018. 
Fecha de sustanciación de la selección: viernes 9 de marzo de 2018. (Sorteo de tema 72hs antes) 
Integrantes de la Comisión Evaluadora:  

-Dra. Biol. Ana María Zárate 
-Biol. Liliana Manca 
-Od. Karen Vanesa Rhys” 

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración.  
 

-Se vota y es APROBADO. 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Quiero aclarar que se designó interinamente a la 
doctora Zárate producto de una selección interna donde la doctora tuvo oposición.  

 
3. 

0000339/18. Dra. Rosa Guadalupe Lissera eleva su renuncia condicionada a los fines de dar 
inicio a su trámite jubilatorio. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).-  En consideración la aceptación de la renuncia.  
 

-Se vota y es APROBADO. 



 

 

 
 

7 

4. 
 0001755/2018. Od. Víctor Hugo Zanetta solicita prorroga en los cargos docentes hasta 
que se le conceda el beneficio previsional. 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- El docente Zanetta oportunamente fue intimado 
por esta casa de estudios para que iniciara los trámites jubilatorios y luego de realizarlos solicita en 
la Facultad dos certificados para presentar en la ANSES. Cuando se le dio respuesta a su pedido se 
le entregó solamente uno. Presenta los papeles la ANSES, quien le reclama a la Universidad el 
certificado restante. El año pasado presentó un expediente reclamando el certificado, el área sueldos 
reconoce el error y se lo otorga en el mes de diciembre. Luego pide nuevamente el turno en la 
ANSES donde pudo presentar los papeles, pero mientras tanto, al no haber presentado en tiempo y 
forma lo necesario, la ANSES no procesa el trámite, por lo que solicita le renueven los cargos 
docentes en forma interina y la prorroga hasta el momento que la ANSES le otorgue la jubilación 
ordinaria.  
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

5. 
Proyecto de prórrogas de Profesores Titulares y Adjuntos a partir del 1º de marzo de 2018 

hasta el 28 de febrero de 2019. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 
 

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Prorrogar a partir del 1° de marzo del 2018 hasta el 28 de febrero de 2019 las 
designaciones interinas de Profesores Titulares y Adjuntos de los profesionales en la Cátedras con 
carga anexa que corresponda, que a continuación se detallan: 
 
Profesor Titular, dedicación exclusiva:  
 

Legajo Nombre y Apellido Cátedra 

36590 Dra. Silvina R. BAREMBAUM Introd. A la Física y Química Biolog. B 

28409 Dra. Silvia Frida MERCADO Semiología 

31432 Dra. María Julia CAMBIASSO Biología Celular B 

 



 

 

 
 

8 

Profesor Titular, dedicación semiexclusiva (Cód. 102): 

Legajo Nombre y Apellido Cátedra 

24656 Lic. Alejandra ANDRAWOS Asesoría Pedagógica 

24747 Dra. Ana María ZARATE Microbiología e Inmunología “B” 

15884 Dr. Carlos A.  BORNANCINI Cirugía I  

21444 Dra. Mirta  Ana L.  MORENO Periodoncia “B” 

29804 Dra. Ana Lia ARENA Endodoncia “B” 

25209 Dra. Gladys I. EVJANIAN Odontopediatría “A” – I.N.A 

28805 Dra. M. Laura IRAZUZTA  Ortodoncia “B”- I.N.A. 

28402 Dr. Alejandro J. FILSINGER Prostodoncia III  “B” 

 
Profesor Adjunto, dedicación exclusiva (Cód. 109): 
 

29808 Lic. María Silvia GIORDANO Psicología Evolutiva 

 
Profesor Adjunto, dedicación semiexclusiva (Cód. 110): 
 

Legajo Nombre y Apellido Cátedra 

32638 Dr. Daniel A. URRUTIA GARCÍA Anatomía “A” 

25372 Biol. Liliana M. MANCA Microbiología e Inmunología “A” 

41652 Od. José Carlos VILLANUEVA  Anatomía Patológica “B” 

28804 Dr. Luis Mario HERNANDO Od. Preventiva y Comunitaria I 

30768 Od. Alejandro M. MARENGO Ergonomía y Bioseguridad 

32565 Od. Carlos Daniel GIGENA Prostodoncia I  “B” 

35482 Dr. Eduardo PIEMONTE Estomatología “A” 

37347 Dra. María Matilde USIN BAZAN 
(reemplaza a la Dra. Moreno) 

Periodoncia B 

34180 Dr. Marcelo OCAMPO Prostodoncia II “A” 

15884 Dr. Carlos Alberto BORNANCINI Cirugía III 

32854 
 

Dra. Fabiana CARLETTO Korber 
(reemplaza a la Dra. Evjanian) 

Odontopediatría “A” – I.N.A. 

31356 Dra. Patricia M. DAMIANI Ortodoncia “A”- I.N.A. 

31754 Dra. Adriana PIACENZA 
(reemplaza a la Dra. Irazuzta) 

Ortodoncia “B”- I.N.A. 

34106 Dr. Nelson RUGANI Prostodoncia IV “B” 

 
Profesor Adjunto, dedicación simple (Cód. 111): 
 

Legajo Nombre y Apellido Cátedra 

25621 Od. Luis GALLARDO Oclusión 

 



 

 

 
 

9 

Art. 2º.- Prorrogar a partir del 1 de marzo de 2018 y hasta el 28 de febrero de 2019, la 
licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía, (cod.139) de acuerdo a lo establecido 
en el art. 49, apartado II, inciso a), del Decreto 1246/15, C.C.T. para los docentes de la 
Universidades Nacionales, a los profesionales y en las Cátedras (con la carga anexa que 
corresponda), que a continuación se detallan: 
 
Profesor Adjunto, dedicación exclusiva (Cód. 109): 
 

Legajo Nombre y Apellido Cátedra 

36590 Dra. Silvia R. BAREMBAUM Introd. A la Física y Química Biológicas “B” 

31432 Dra. María J. CAMBIASSO Biología Celular B 

 
 
 Profesor Adjunto, dedicación semiexclusiva (Cód. 110): 

Legajo Nombre y Apellido Cátedra 

28409 Dra. Silvia Frida MERCADO Semiología 

21444 Dra. Mirta Ana L. MORENO Periodoncia “B” 

25209 Dra. Gladys I. EVJANIAN Odontopediatría “A” – I.N.A 

28805 Dra. M. Laura IRAZUZTA  Ortodoncia “B”- I.N.A. 

 
Art. 3º: Disponer que los Profesores Adjuntos por concurso que se mencionan, continúen de 

LICENCIA sin goce de haberes por desempeño de un cargo de mayor jerarquía y/o dedicación (cod. 
139) de acuerdo a lo establecido en el art. 49, apartado II, inciso a), del Decreto 1246/15, C.C.T. 
para los docentes de la Universidades Nacionales, a partir del 1 de marzo de 2018 y hasta la 
fecha de vencimiento del concurso en cada caso. En consecuencia, PRORROGAR las 
designaciones interinas de los Profesores Asistentes que se encuentran reemplazando a éstos, por 
el período indicado para cada caso:  
 
*vencimiento del concurso:  hasta el  24 de abril de 2018 
 
PROSTODONCIA III “B”:  

Legajo Nombre y Apellido 
-Con licencia- 

Dedi-
cación 

Cód. Leg. Reemplazante  
-prórroga interina- 

28402 Dr. Alejandro J. 
FILSINGER 

Semiex-
clusiva 

110 35243 Dr. Daniel TORASSA 

 
*vencimiento del concurso:  hasta el 22 de octubre de 2018 
 
 
ENDODONCIA “B”:  

legajo Nombre y Apellido 
-Con licencia- 

Dedi-
cación 

Cód. Leg. Reemplazante   
-prórroga interina- 



 

 

 
 

10 

29804 Dra. Ana Lía ARENA Semiex-
clusiva 

110 24154 Dra. Gabriela GIOINO 

 
*vencimiento del concurso:  hasta el 20 de noviembre de 2018 
 
ASESORIA PEDAGOGICA:  

legajo Nombre y Apellido 
-Con licencia- 

Dedi-
cación 

Cód. Leg. Reemplazante   
-prórroga 
interina- 

24656 Lic. Alejandra ANDRAWOS Semiex-
clusiva 

110 ------ -------------------- 

 
Art. 4°.- Dejar constancia que las prórrogas de designaciones y licencias mencionadas en el 

art. 1º, 2º y 3º, caducarán de pleno derecho aún antes de la fecha especificada si los cargos fueran 
cubiertos por concurso o por el régimen de selección interna para cargos interinos (Ord.nº 6/15 
HCD), o por la cobertura por Carrera Docente (Ord. Nº 2/17 HCS).” 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

6. 
Proyecto de prórrogas de Profesores Asistentes -dedicación exclusiva y semiexclusiva- a 

partir del 1º de marzo de 2018 hasta el 28 de febrero de 2019. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 
 

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Prorrogar a partir del 1 de marzo de 2018 y hasta el 28 de febrero de 2019 las 
designaciones interinas de PROFESORES ASISTENTES de esta Facultad, en las Cátedras  (con la 
carga docente anexa correspondiente) y con la dedicación que se menciona en cada caso: 
 
PROFESOR ASISTENTE, DEDICACIÓN EXCLUSIVA – (CÓD. 113): 

Legajo Nombre y Apellido Cátedra 

36575 Od. Graciela Marta Robledo Estomatología “B” 

 



 

 

 
 

11 

PROFESOR ASISTENTE, DEDICACIÓN SEMIEXCLUSIVA – (CÓD. 114): 

Legajo Nombre y Apellido Cátedra 

42628 Od. Romina Kohan Biología Celular “A” 

37136 Biol. Natalia E. Agüero Biología Celular “B” 

  35730 Od. María E. Scherma Introducción a la Odontología 

38596 Od. Miguel Eduardo Osilio  

39264 Od. Carlos M. Lorenzo  

40531 Od. Evelin  Bachmeier Fisiología  

32117 Od. Roger A. Soria 

33838 Od. Emma  Ferreyra Mariani 

50406 Bioq. Florencia Martínez 
 

Introducción a la Química y Física Biológicas 
“B” 

46487 Dr. Mario Aníbal Rodríguez Histología y Embriología B 

28572 Bioq. Patricia del R. Ordoñes 
(reemplaza a la Biol. Manca) 

Microbiología e Inmunología “A” 

39059 Od. Mauricio  Navarro Guittar Anatomía Patológica   “A” 
 36199 Od. Marina R . Rocamundi 

37586 Od. Ana Carolina Fonseca 
(reempl. al Od. J.  Villanueva) 

Anatomía Patológica “B” 

31314 Od. Adriana del Valle Sanz 
(reemplaza al Dr. Hernando) 

Od. Preventiva y Comunitaria I 
 

32432 Dra. Graciela M. Bazaez 
(reemplaza al Od. Marengo) 

Ergonomía y Bioseguridad 
 

39094 Od. Mónica Paola Lutri Operatoria I “A” 

36415 Od. Germán E.Mirotti   

37075 Dra. Inés Criscuolo 
(reemplaza a la Od. Robledo) 

Estomatología I “B” 
 

24647 Od. Marisa C. Gutierrez 
(reemplaza a la Dra. Gioino) 

Endodoncia “B” 

22234 Od. Marta Alicia Pujol Cirugía II “A”…. 

32077 Od. Amadeo Jesús Bortoletto 

26425 Dr. Elías Walter Casan Prostodoncia II “A”  

34239 Dra. María Eugenia V. Battisti Cirugia III 

48140 Od. Germán Stropa Odontología Legal   

38439 Od. Mirtha R. Gandolfo 
(reemplaza a la Dra. Carletto 
Korber) 

Integral Niños y Adolescentes:  
Area de  Odontopediatría “A” 

27444 Dra. Betina Raquel Tolcachir Integral Niños y Adolescentes:  
Area de  Odontopediatría “B” 



 

 

 
 

12 

32023 Dra. María Cristina Rubial Integral Niños y Adolescentes:  
Area de Ortodoncia “A” 

36948 Od. Gabriela Karina Dantur 
(reemplaza a la Dra. Piacenza) 

Integral Niños y Adolescentes:  
Area de Ortodoncia “B” 

38855 Od. Juan Martín Losano Prostodoncia IV “A” 

 
Art. 2º.- Prorrogar a partir del 1 de marzo de 2018 y hasta el 28 de febrero de 2019 las 

licencias sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía, (cod.139) de acuerdo a lo establecido 
en el art. 49, apartado II, inciso a), del Decreto 1.246/15, C.C.T. para los docentes de la 
Universidades Nacionales, de PROFESORES ASISTENTES de esta Facultad, en las Cátedras  (con 
la carga docente anexa correspondiente) y con la dedicación que se mencionan en cada caso: 
 
Profesor Asistente, dedicación Semiexclusiva, (Cód. 114): 
 

Legajo Nombre y Apellido Cátedra 

25372 Biol. Liliana M. Manca Microbiología e Inmunología 

41650 Od. José C. Villanueva (h) Anatomía Patológica “B” 

28804 Dr. Luis Mario Hernando Od. Preventiva y Comunitaria I 

30768 Od. Alejandro M. Marengo Ergonomía y Bioseguridad 

36575 Od. Graciela Marta Robledo Estomatología I “B” 

32854 Dra. Fabiana Carletto Korber Odontopediatría “A” 

24154 Dra. Gabriela L. Gioino Endodoncia “B” 

31754 Dra. Adriana B. Piacenza Ortodoncia “B” – I.N.A. 

 
Art. 3º.- Disponer que los Profesores Asistentes por concurso que se mencionan, continúen 

de LICENCIA sin goce de haberes por desempeño de un cargo de mayor jerarquía y/o dedicación 
(cod. 139) de acuerdo a lo establecido en el art. 49, apartado II, inciso a), del Decreto 1246/15, 
C.C.T. para los docentes de la Universidades Nacionales, a partir del 1 de marzo de 2018 y hasta 
la fecha de vencimiento del concurso en cada caso. En consecuencia, PRORROGAR las 
designaciones interinas de los Profesores Asistentes que se encuentran reemplazando a éstos, por 
el período indicado para cada caso:  
 
*Prórroga  del concurso:  hasta el 26 de junio de 2018 
 
Anatomía  “A”:  
 

Legajo Nombre y Apellido -Con 
licencia- 

Dedi-cación Cód. Leg. Reemplazante -
prórroga interina- 

32638 Dr. Daniel Urrutia García Semi-
exclusiva 

114 48912 Od. Rocío C. Fulgueira  

 



 

 

 
 

13 

 
*Prórroga  del concurso:  hasta el 30 de noviembre de 2018 
 
Prostodoncia II “A”:  
 

Legajo Nombre y Apellido 
-Con licencia- 

Dedica-ción Cód. Leg. Reemplazante  
-prórroga interina- 

34180 Dr. Marcelo Ocampo Semi-
exclusiva 

114 -------- ----------------------- 

 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 
 

7. 
Proyecto de prórrogas de Profesores Asistentes -dedicación simple- a partir del 1º de marzo 

de 2018 hasta el 28 de febrero de 2019. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 
 

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Prorrogar a partir del 1 de marzo de 2018 y hasta el 28 de febrero de 2019 las 
designaciones interinas de PROFESORES ASISTENTES -dedicación simple- (Cód. 115) de esta 
Facultad, en las Cátedras  (con la carga docente anexa correspondiente) que se mencionan a 
continuación:  
  

Legajo Nombre y Apellido Cátedra 

48535 Od. Ignacio González Segura 
(reemplaza a la Dra. Kohan ) 

Biología Celular “A”  

50014 Od. Magdalena Alioni 
(reemplaza a la Biol. Agüero) 

Biología Celular “B” 

53630 Od. María Eugenia Cistoldi 
(reemplaza a la Od. Fulgueira) 

Anatomía “A”  

45131 Od. María José Berta Introducción a la Odontología 

47470 Od. Sergio A. Zamar    

41073 Dr. Guillermo José Aramburu 



 

 

 
 

14 

48590 Od. Ivana Cecilia Rodriguez 

47724 Biol. Carla Daniela Cisternas  
 

Introducción a la Física y Química 
Biológicas  “A” 

52801 Bioq. Javier A. Socolovsky 
(reemplaza a la Bioq. Martinez) 

Introdroducción a la Fisica y Química “B” 

53386 Bioq. Victoria Interlandi Química Biológica “A” 

36268 Dr. Sebastian  Fontana Histología y Embriología “A”  

52062 Od. Emilce Adriana Méndez  

52658 Od. María Araceli Gómez Rosso 

52326 Od. María Belén Ferrer 
(reemplaza al Dr. Rodriguez) 

Histología y Embriología “B” 

36082 Od. Javier Osmar Viotto Anatomía  Patológica “A” 
 29320 Od. Carlos Alberto Giménez 

47052 Od. Ramiro Alejandro Tomasi 

52577 Od. Karla D. Gonzales Cuellar 
(reemplaza a la Od. Fonseca) 

Anatomía Patológica “B” 
 

53764 Od. Andrés R. De Leonardi Oclusion 

32954 Od. Gabriela H. Marega 
(reemplaza a la Od. Sanz) 

Od. Preventiva y Comunitaria I 

31499 Od. Mario De la Fuente 
(reemplaza a la Dra. Bazaez) 

Ergonomía y Bioseguridad  
 

44501 Od. Pablo S. Gil Rodríguez Prostodoncia I “B” 

48694 Od. Nicolás A. Peralta Porcel 

48693 Od. Facundo Seib 
(reemplaza al Dr. Carlos Gigena) 

48204 Od. María Fernanda Liandro 
(reemplaza a la Dra. Criscuolo) 

Estomatolgía “B” 

49286 Od. Ana Carolina Rosella 
(reemplaza a la Dra. Usin Bazan) 

Periodoncia “B” 
 

51144 Od. María Florencia Escribano 
(reemplaza a la Od. Gutierrez) 

Endodoncia “B” 

42294 Od. Mónica Patricia Farah Cirugía II “A” 

42296 Od. Sergio Cueto Ecca 

41704 Od. Cristina E. Passera Prostodoncia II “A” 
 34613 Dra. Gladys Susana Brochero 

51471 Od. Flavia Belén Canovas 

30829 Dr. José Ricardo Ardiles Cirugía III  

52393 Od. Nicolás Alfredo Bachur 
(reemplaza a la Dra. Battisti) 

48205 Od. Ezequiel Ignacio Forte Odontología Legal  

42805 Od. Marcela Beatriz Panero Prostodoncia III “B” 



 

 

 
 

15 

48216 Od. Sebastián Bustos Malberti  
 
 

42359 Od. Diego Javier Correa Patiño 

39060 Od. Simón Marcelo Simonián 

42083 Od. Marío Agustín Cabanillas 

28066 Lic. Silvia Mónica Risler Integral Niños y Adolescentes:  
Area de Odontopediatría “A” 49530 Od. María Sol Armando 

47022 Od. Fernando Rafael Vazquez 

50305 Od. Anabella Martín 

53220 Od. Melisa Giménez Evjanian 

52528 Od. Mirta Cristina Castro  
(reemplaza a la od. Gandolfo) 

39038 Od. Graciela E. Ochonga 
(reemplaza a la Dra. Tolcachir) 

Integral Niños y Adolescentes: 
Area de Odontopediatría “B” 

41355 Dra. Silvina Beatriz Villalba Integral Niños y Adolescentes: 
Area de Ortodoncia “A” 
Integral Niños y Adolescentes: 
Area de Ortodoncia “A” 
 

43137 Od. Jorge José Pavani Carrillo 

49645 Od. Rosa M. Goldenberg 

34612 Od. Cristina I. Albornoz 

50251 Od. Marianela Melano 

52050 Od. Ana M. Soruco 
(reemplaza a la Od. Dantur) 

Integral Niños y Adolescentes: 
Area de Ortodoncia “B” 

40962 Od. Sonia silvina María Barbero 

49997 Od. Roberto Nicolás Lujan 
(reemplaza al Dr. Rugani) 

Prostodoncia IV “B” 

50405 Od. Cristian Gabriel Bracamonte 

38243 Dr. Pablo A. Fontanetti Metodología de la Investigación  
en Ciencias de la Salud 42161 Dra. Alejandra Bono 

 
 

Art. 2º.- Prorrogar la designación interina del Od. Alberto Ramón MARTINEZ (leg. 50471) 
en reemplazo de la Od. Patricia Ordoñes (leg. 28572), en el cargo de Profesor Asistente, dedicación 
simple (cod. 115), de la cátedra de Microbiología e Inmunología “A”,  en las condiciones que lo 
establece la Res. 573/16 Dec., suspensión preventiva del pago de haberes, desde el 1 de marzo 
de 2018 y hasta el 28 de febrero de 2019 o antes si concluye  el proceso de instrucción sumarial.  
 

Art. 3º.-Dejar aclarado que la Dra. Eva Isabel Bracamonte (Leg. 34305) se encuentra 
incluida en el listado aprobado por Res. 1150/17 HCS, por reunir las condiciones referidas en  el art. 
73 CCT Docente, y Ord. 2/17 HCS en los términos de la Ord. 6/08 HCS, en el cargo de Profesora 
Asistente, dedicación simple (cod. 115) de la Cátedra de Prostodoncia II “A”. Por lo que corresponde 
mantener la designación de dicho cargo docente desde el 22 de diciembre de 2017 y hasta que se le 
conceda la jubilación, de acuerdo al Dictamen nº61607 de Dirección de Asuntos Jurídicos.  
 



 

 

 
 

16 

Art. 4º.- Prorrogar a partir del 1 de marzo de 2018 y hasta el 28 de febrero de 2019 las 
Licencias sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía, (cod.139) de acuerdo a lo 
establecido en el art. 49, apartado II, inciso a), del Decreto 1246/15, C.C.T. para los docentes de la 
Universidades Nacionales, de los PROFESORES ASISTENTES -dedicación simple- (Cód. 115) de 
esta Facultad, en las Cátedras  (con la carga docente anexa correspondiente) que se menciona en 
cada caso: 
 
 

Legajo Nombre y Apellido Cátedra 

42628 Dra. Romina Kohan Biología Celular “A” 

37136 Biol. Natalia Edith Agüero Biología Celular “B” 

48912 Od. Rocío Fulgueira Anatomía “A” 

50406 Bioq. Florencia Martínez Introducción a la Física y Química “B” 

46487 Dr. Mario Aníbal Rodríguez Histología y Embriología “B” 

28572 Od. Patricia Ordoñes Microbiología e Inmunología “A” 

37586 Od. Ana Carolina Fonseca Anatomía Patológica “B” 

31314 Od. Adriana del V. Sanz Odontología Preventiva y Comunitaria I 

32432 Dra. Graciela M. Bazaez Ergonomía y Bioseguridad 

32565 Dr. Carlos Daniel Gigena Prostodoncia I “B” 

37075 Dra. María Inés Criscuolo Estomatología “B” 

37347 Dra. M. Matilde Usin Bazan Periodoncia “B” 

24647 Od. Marisa C.  Gutierrez Endodoncia “B” 

34239 Dra. María E. Battisti Cirugía III 

38439 Od. Mirtha rita Gandolfo Odontopediatría “A”  I.N.A 

27444 Dra. Betina R. Tolcachir Odontopediatría “B”  I.N.A. 

36948 Od. Gabriela Karina Dantur Ortodoncia “B”  I.N.A. 

34106 Dr. Nelson Livio J. Rugani Prostodoncia IV “B” 

 
 
 

Art. 5º.- Disponer que los Profesores Asistentes por concurso que se mencionan, continúen 
de LICENCIA sin goce de haberes por desempeño de un cargo de mayor jerarquía y/o dedicación 
(cod. 139) de acuerdo a lo establecido en el art. 49, apartado II, inciso a), del Decreto 1246/15, 
C.C.T. para los docentes de la Universidades Nacionales, a partir del 1 de marzo de 2018 y hasta 
la fecha de vencimiento del concurso en cada caso. En consecuencia, PRORROGAR las 
designaciones interinas de los Profesores Asistentes que se encuentran reemplazando a éstos, por 
el período indicado para cada caso:  
 
*vencimiento del concurso:  hasta el 2 de noviembre de 2018 
 
 



 

 

 
 

17 

Anatomía Patológica “A”:  
 

legajo Nombre y Apellido 
-Con licencia- 

Dedi-
cación 

Cód Leg. Reemplazante   
-prórroga interina- 

36199 Od. Marina R. Rocamundi simple 115 47159 Od. Mónica V. Cisneros 

 
*vencimiento del concurso:  hasta el 30 de noviembre de 2018 
 
Fisiología:  
 

Legajo Nombre y Apellido 
-Con licencia- 

Dedi-
cación 

Cód Leg. Reemplazante   
-prórroga interina- 

32117 Od. Ariel Soria Roger simple 115 47726 Od. Gerardo M. Gilligan 

40531 Od.Evelin Bachmeier simple 115 32074 Od. Fernando M. Wietz 

33838 Od. Emma Ferreyra 
Mariani 

simple 115 ------- --------------------------- 

 
Oclusión:  
 

legajo Nombre y Apellido 
-Con licencia- 

Dedi-
cación 

Cód Leg. Reemplazante   
-prórroga interina- 

25621 Od. Luis A. Gallardo  simple 115 30925 Dr. Pablo A. Naldini 

 
Prostodoncia III B:  
 

legajo Nombre y Apellido 
-Con licencia- 

Dedi-
cación 

Cód. Leg. Reemplazante   
-prórroga interina- 

35243 Dr. Daniel F  Torassa simple 115 46748 Od. Andrés L. Goubat 

 
 
 
Estomatología A:  
 

legajo Nombre y Apellido 
-Con licencia- 

Dedi-
cación 

Cód. Leg. Reemplazante   
-prórroga interina- 

35482 Dr. Eduardo D. Piemonte simple 115 52008 Od. María F. Galindez 
Costa 

 
 
*Prórroga  del concurso:  hasta el 8 de diciembre de 2018 
 



 

 

 
 

18 

Operatoria I “A”:  
 

Legajo Nombre y Apellido 
-Con licencia- 

Dedi-
cación 

Cód Leg. Reemplazante  
-prórroga interina- 

39094 Od. Mónica Paola Lutri  simple 115 45788 Od. María Celeste Piconi 

36415 Od. Germán E. Mirotti simple 115 52529 Od. Alicia Lucía Caballero 

 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

8. 
 Proyecto de prórrogas para mantener la condición de concursados a partir del 
vencimiento de cada caso en particular y hasta el 30 de noviembre de 2018. 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 

 
“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
Art. 1°.- Mantener la condición de concursados a partir del vencimiento de cada caso en 

particular  y hasta el 30 de noviembre de 2018, las designaciones de PROFESORES TITULARES 
Y ADJUNTOS –en las dedicaciones que en cada caso se especifican-, y que a continuación se 
mencionan: 
 
PROFESOR TITULAR:  

Legajo Nombre y Apellido 
 

Dedi-cación Cód. Cátedra  A partir de:- 

23545 Dr. Rubén Hugo Ponce Exclusiva 101 Química Biológica A 04/04/18 

21591 Dra. Silvia Adriana López 
de Blanc 

Exclusiva 101 Estomatología B 04/04/18 

30597 Dra. María Carolina Virga Exclusiva 101 Farmacología y 
Terapéutica B 

18/04/18 

16373 Dra. Rosa Guadalupe 
Lissera 

Semi-
exclusiva 

102 Introducción a la 
Odontología 

17/05/18 

31037 Dra. Mercedes Lucía 
Sanchez Dagum 

Semi-
exclusiva 

102 Odontología 
Preventiva y 
Comunitaria I 

01/08/18 

28712 Dra. Sonia Rosa Julián Semi-
exclusiva 

102 Prostodoncia I B 03/10/18 



 

 

 
 

19 

 
 
PROFESOR ADJUNTO:  

Legajo Nombre y Apellido 
 

Dedi-cación Cód. Cátedra  A partir de:- 

28402 Dr. Alejandro Jorge 
Filsinger     (licencia) 

Semi-
exclusiva 

110 Prostodoncia III B 24/04/18 

29723 Dr. Agustín Alejandro Villa Semi-
exclusiva 

110 Práctica Profesional 
Supervisada 

08/05/18 

19559 Dra. Susana Beatriz 
Rodrigo 

Semi-
exclusiva 

110 Endodoncia A 23/10/18 
 

29804 Dra. Ana Lia Arena 
(licencia) 

Semi-
exclusiva 

110 Endodoncia B 23/10/18 

 
Art. 2º.- Mantener  la condición de concursados a partir del vencimiento de cada caso en 

particular  y hasta el 30 de noviembre de 2018, las designaciones de PROFESORES ASISTENTES 
–en las dedicaciones que en cada caso se especifican-, y que a continuación se mencionan: 
 
PROSTODONCIA IV B:  
Desde el 18 de marzo de 2018 
 

Legajo Nombre y Apellido Dedicación Código 

34904 Od. Elby Elizabth Elizondo Cassab Semiexclusiva 114 

36237 Dr. Pablo Octavio Loyola González Semiexclusiva 114 

35306 Dr. José Antonio D`itria  Simple 115 

42792 Od. Marcela Claudia Maurizio Simple 115 

33758 Od. Nicolasa María Silvia Oviedo Simple 115 

30906 Od. Stella Mary Peccoud Simple 115 

 
PRACTICA PROFESIONAL SUPERVISADA:  
Desde el 08 de abril de 2018 
 

Legajo Nombre y Apellido Dedicación Código 

35649 Od. Laura Patricia González Simple 115 

42163 Od. Flavio Alberto Mendoza Simple 115 

41778 Od. María Daniela Crosa Simple  115 

31426 Od. Mercedes Raquel Di Naso Simple 115 

37876 Od. Carola Silvina Cabanillas Simple 115 

46665 Od. Victor Hugo Cena Molina Simple 115 

45094 Od. Alejandro Federico Zanotti Simple 115 



 

 

 
 

20 

29376 Od. Diana Marina Alonso Simple 115 

 
INTRODUCCION A LA FISICA Y QUIMICA BIOLOGICAS “B”:  
Desde el  08 de abril de 2018 
 

Legajo Nombre y Apellido Dedicación Código 

41399 Bioq. Graciela del Valle Castillo Semiexclusiva 114 

 
FISIOLOGIA:  
Desde el  08 de abril de 2018 
 

Legajo Nombre y Apellido Dedicación Código 

25371 Od. María Marcela López         exclusiva 113 

 
ANATOMIA “B”:  
Desde el  06 de mayo de 2018 
 

Legajo Nombre y Apellido Dedicación Código 

31314 Od. Adriana del Valle Sanz Semiexclusiva 114 

29379 Dr. Luis Augusto Giambartolomei Semiexclusiva 114 

32699 Od. Rodrigo Claudio Juárez Semiexclusiva 114 

43124 Dr. Jorge Darío Escandriolo Nackauzi Semiexclusiva 114 

32957 Od. Viviana Yolanda Flores Simple 115 

 
 
CIRUGIA II “B”:  
Desde el  26 de mayo de 2018 
 

Legajo Nombre y Apellido Dedicación Código 

40749 Od. Laura Alicia E. Astorga Simple 115 

ANATOMIA “A”:  
Desde el  27 de junio de 2018 
 

Legajo Nombre y Apellido Dedicación Código 

32638 Dr. Daniel Urrutia García        (licencia) Semiexclusiva 114 

 
 
QUIMICA BIOLOGICAS “B”:  
Desde el  14 de octubre de 2018 
 

Legajo Nombre y Apellido Dedicación Código 



 

 

 
 

21 

41399 Bioq. Graciela del Valle Castillo Semiexclusiva 114 

 
 
INTRODUCCION A LA FISICA Y QUIMICA BIOLOGICAS “A”:  
Desde el 14 de octubre de 2018 
 

Legajo Nombre y Apellido Dedicación Código 

29540 Dr. Gerardo Raul Theiler Semiexclusiva 114 

21517 Dra. Inés Adriana Cismondi Semiexclusiva 114 

 
Art. 5º.- Disponer que los Profesores Adjuntos por concurso que se mencionan, continúen 

de LICENCIA sin goce de haberes por desempeño de un cargo de mayor jerarquía y/o dedicación 
(cod. 139) de acuerdo a lo establecido en el art. 49, apartado II, inciso a), del Decreto 1246/15, 
C.C.T. para los docentes de la Universidades Nacionales, a partir de la fecha de prórroga de 
validez del concurso en cada caso y hasta el 30 de noviembre de 2018. En consecuencia, 
PRORROGAR las designaciones interinas de los Profesores Asistentes que se encuentran 
reemplazando a éstos, por el período indicado para cada caso:  
 
*Prórroga  del concurso:  desde el 24 de abril de 2018 
 
Prostodoncia III B: 

Legajo Nombre y Apellido 
-Con licencia- 

Dedi-cación Cód. Leg. Reemplazante  
-prórroga interina- 

28402 Dr. Alejandro J. 
Filsinger 

Semi-
exclusiva 

110 35243 Dr. Daniel Fernando 
Torassa 

 
*Prórroga  del concurso:  desde el 23 de octubre de 2018 
 
Endodoncia B:  

Legajo Nombre y Apellido 
-Con licencia- 

Dedicación Cód. Leg. Reemplazante  
-prórroga interina- 

29804 Dra. Ana Lía Arena Semi-exclusiva 110 24154 Dra. Gabriela Lucía 
Gioino 

 
 

Art. 5º.- Disponer que los Profesores Asistentes por concurso que se mencionan, continúen 
de LICENCIA sin goce de haberes por desempeño de un cargo de mayor jerarquía y/o dedicación 
(cod. 139) de acuerdo a lo establecido en el art. 49, apartado II, inciso a), del Decreto 1246/15, 
C.C.T. para los docentes de la Universidades Nacionales, a partir de la fecha de prórroga de 
validez del concurso en cada caso y hasta el 30 de noviembre de 2018. En consecuencia, 
PRORROGAR las designaciones interinas de los Profesores Asistentes que se encuentran 
reemplazando a éstos, por el período indicado para cada caso:  



 

 

 
 

22 

 
*Prórroga  del concurso:  desde el 27 de junio de 2018 
 
Anatomía A:  

Legajo Nombre y Apellido 
-Con licencia- 

Dedi-cación Cód. Leg. Reemplazante  
-prórroga interina- 

32638 Dr. Daniel A. Urrutia 
García 

Semi-
exclusiva 

114 48912 Od. Rocío Fulgueira 

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 
 

9. 
Proyecto  de resolución para encargar funciones de Profesores Titulares a profesionales de 

distintas Cátedras. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando)  (Leyendo).- 
  

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
Art. 1°.- Encargar al Sr. Profesor Adjunto, Dr. Nelson  Livio Jesús RUGANI, las funciones de 

PROFESOR TITULAR de la Cátedra de PROSTODONCIA IV “B” de esta Facultad, con todas las 
atribuciones académicas y administrativas inherentes a dicha función, a partir del día 1 de marzo de 
2018 y hasta el 28 de febrero de 2019. 

Art. 2º.-   Encargar a la Sra.  Profesora  Adjunta, Lic.  María  Silvia  CADILE (leg.32776) las 
funciones de PROFESORA TITULAR de la Cátedra INTRODUCCION A LA FISICA Y QUIMICA 
BIOLOGICA “A” de esta Facultad, con todas las atribuciones académicas y administrativas 
inherentes a dicha función, a partir del día 1 de marzo de 2018 y hasta el 28 de febrero de 2019. 

Art. 3º.-  Encargar al  Sr. Profesor  Adjunto, Dr.  Agustín  Alejandro VILLA (leg. 29723) las 
funciones de PROFESOR TITULAR de la Cátedra de PRACTICA PROFESIONAL SUPERVISADA 
de esta Facultad, con todas las atribuciones académicas y administrativas inherentes a dicha 
función, a partir del día 1 de marzo de 2018 y hasta el 28 de febrero de 2019. 

Art. 4º.-   Encargar a la Sr. Profesor Adjunto, Od. José C. VILLANUEVA (h) (leg. 41652) las 
funciones de PROFESOR TITULAR de la Cátedra de ANATOMIA PATOLOGICA “B” de esta 
Facultad, con todas las atribuciones académicas y administrativas inherentes a dicha función, a 
partir del 1 de marzo de 2018 y hasta el 28 de febrero de 2019. 

Art. 5º.-  Encargar a la Sra.  Profesora Adjunta, Lic. María Silvia GIORDANO (leg.29808) las 
funciones de PROFESORA TITULAR de la Cátedra PSICOLOGIA EVOLUTIVA de esta Facultad, 



 

 

 
 

23 

con todas las atribuciones académicas y administrativas inherentes a dicha función, a partir del día 1 
de marzo de 2018 y hasta el 28 de febrero de 2019.  

Art. 6º.-  Encargar al Sr. Profesor Adjunto, Od. Alejandro Mario MARENGO (Leg.30768) las 
funciones de PROFESOR TITULAR de la Cátedra de ERGONOMIA Y BIOSEGURIDAD de esta 
Facultad, con todas las atribuciones académicas y administrativas inherentes a dicha función, a 
partir del día 1 de marzo de 2018 y hasta el 28 de febrero de 2019. 

Art. 7º.-   Dejar constancia que lo dispuesto en los artículos anteriores no varía la situación 
presupuestaria de los Sres. Profesores Encargados. 

Art. 8º.-  Dejar constancia que lo dispuesto por los artículos anteriores de la presente 
resolución, caducarán de pleno derecho aún antes del 28 de febrero de 2019, si  los cargos fueran 
cubiertos por concurso o por el régimen de selección interna para cargos interinos (Ord. 6/15 HCD).” 

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 
 

10. 
  0060392/17. Proyecto de resolución. Prorroga de licencia sin goce de haberes a la Dra. 
Carla Daniela Cisternas.  

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 

  
“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
Art. 1°.- Prorrogar la licencia sin goce de haberes a la Dra. Carla Daniela Cisternas, en el 

cargo interino de Profesor Asistente, dedicación simple, de la Cátedra de Introducción a la Física y 
Química Biológica A, desde el 1° de marzo hasta el 14 de diciembre de 2018 inclusive, de acuerdo a 
lo previsto en el art. 4°, inc a), del texto ordenado del Régimen de Licencias. 

Art. 2°.- Disponer que por el Área Personal y Sueldos se proceda a efectuar el descuento 
correspondiente.”  

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración.  

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
11. 

 0059450/17. Solicita prorrogar la designación  interina de la Od. Camila Lourdes 
Frosasco en el cargo de Profesora Asistente- dedicación simple- de la Cátedra “A” de Introducción a 



 

 

 
 

24 

la Física y Química Biológicas en reemplazo de la Dra. Carla Cisternas 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando)  (Leyendo).- 
  

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
Art. 1°.- Prorrogar la designación interina de la Od. Camila Lourdes Frosasco, en el cargo de 

Profesora Asistente – dedicación simple- de la Cátedra de Introducción a la Física y Química 
Biológicas “A” de esta Facultad, en reemplazo de la Dra. Carla D. Cisternas a partir del 1° de marzo 
de 2018 y hasta el 14 de diciembre de 2018.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
12. 

0052266/17. Dr. Enrique Giménez eleva  Actividad Optativa para el año académico 2018. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Dicho expediente fue girado al Departamento de 
Patología Bucal. La actividad optativa: “Fundamento de Tomografía Computada Volumétrica en 
Odontología” estará a cargo del doctor Enrique Giménez, los días lunes de 17a 20 horas con una 
cantidad de cursantes de 20. Las clases serán teórico-prácticas y habrá trabajos de investigación. 
Se evaluará con un cuestionario final estructurado y con una monografía final, cuyo requisito es su 
aprobación, con asistencia del cien por ciento.  

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

13. 
. 0055872/17. Dra. Silvia Mercado eleva para su aprobación  el Programa Académico de una 

actividad optativa para el año 2018. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- La actividad optativa presentada se denomina 
“Historia Clínica y Anamnesis reflejo de un odontólogo responsable”, a cargo de la doctora Silvia 



 

 

 
 

25 

Mercado. El día propuesto será el viernes 28 de septiembre, los viernes 5, 12, 19 y 26 de octubre y 
el viernes 2 de noviembre de 2018, de 9 a 13 horas, excepto el último viernes que se agrega una 
hora más para realizar la evaluación. Destinado para 25 alumnos. Se prevén actividades 
obligatorias, con teórico-práctico con pacientes con patología sistémica y elaboración de historia 
clínica. La evaluación de la actividad se trata de defender oralmente la actividad práctica de la 
historia clínica del paciente analizado, plenario final y conclusiones. 

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

14. 
  0059149/17. Dra. Robledo Graciela eleva para su aprobación el Programa Académico de una 
actividad optativa para el año 2018.  

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- En este caso la actividad optativa se denomina 
“Diagnóstico Clínico y de Laboratorio de Lesiones Estomatológicas frecuentes”. El requisito para 
cursar la materia: que el alumno haya completado y aprobado el 3° año de la carrera. La carga 
horaria total es de 8 horas por semana en los meses de mayo y junio, los días martes de 14 a 18 
horas, y la cantidad de estudiantes con un máximo de 10. 
  
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 

-Se vota y es APROBADO. 
 

15. 
0001939/18. Dr. Omar Gani solicita la aprobación para el dictado de cursos programados por 

el Área Complementaria de la Carrera de Especialización en Endodoncia correspondientes al año 
2018. 
 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- El curso sobre el que se pide aprobación se 
denomina: “Aspectos Éticos y Legales del ejercicio profesional”, con la docente responsable la 
doctora López de Rosales.  
 

-Se lee la presentación efectuada 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
 



 

 

 
 

26 

16. 
 0039883/16 y 0060491/17. Ab. Juan Smekens considera que el recurso de 
reconsideración oportunamente presentado por la Od. Teresa Azucena Moyano, deberá ser 
rechazado; debiendo otorgársele a la recurrente el recurso jerárquico solicitado en subsidio, 
haciéndole saber que dentro de los cinco días de recibida por el HCS, podrá mejorar o ampliar los 
fundamentos del mismo. 

 
-Se lee la presentación efectuada 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- La docente que impugna la resolución que 
oportunamente tomo este Cuerpo, indicada por Jurídica de la Universidad, no aporta nuevos 
argumentos para cambiar lo que indica el abogado en cuanto a la decisión tomada por el Cuerpo. 
Como presentó un recurso jerárquico de subsidio, se debe mantener la decisión primera y elevarlo al 
Consejo Superior para que el mismo evalúe nuevamente el caso. 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración la propuesta.  
 

-Se vota y es APROBADA. 
 

17. 
 0062854/2017. Dr. Nelson Rugani eleva convenio específico de colaboración entre la 
Facultad de Odontología de la U.N.C y la Facultad de Odontología de la Universidad de la Frontera, 
Región de la Araucania, Chile. 

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Se celebró un convenio entre nuestra Facultad y la 
Facultad de la Universidad de la Frontera, Chile.  

 
-Se toma conocimiento. 

 
18. 

 0062855/17. Dr. Nelson Rugani eleva convenio específico de colaboración entre la 
Facultad de Odontología de la U.N.C y la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la U.N.C.  

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).-  En este caso puedo aclarar que se ha celebrado un 
convenio a través del cual, alumnos nuestros podrán ejercer las PPS en el campo Escuela de 
Agronomía, para lo que hemos instalado dos sillones. Disponen de un espacio físico conforme a las 
necesidades de la actividad a desarrollar y los alumnos cuentan con una línea de colectivos propia 
de la unidad académica. Estamos muy contentos con este convenio porque además solucionaremos 
una demanda de la localidad.  

-Se toma conocimiento. 



 

 

 
 

27 

19. 
  0063138/17. Directora de la Carrera de Doctorado en Odontología solicita la baja del 
Director y de la Comisión de tesis  del Od. Martín Demarchi por incumplimiento en los plazos 
reglamentarios para el desarrollo su tesis doctoral.  

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).-  Puntualmente lo que se informa es que, se le han 
vencido los tiempos reglamentarios para el desarrollo del Trabajo de Tesis Doctoral. Es por ello que, 
el Consejo Asesor solicita apartar del Trabajo de Doctorado al mencionado profesional y, en 
consecuencia dar de baja a su Director y Comisión de Tesis, oportunamente designados por la 
Resolución 211/2009.  
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

20. 
 0062849/17. Dr. Marcelo Mazzeo eleva para su consideración la designación de la Dra. 
María Elena Samar como Profesora Plenaria de la Cátedra “A” de Histología y Embriología. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Sugiero, porque para ser distinguido con el título de 
Profesor Plenario se necesita tener dos concursos aprobados en el cargo del que se pretende ser 
Plenario, hacerlo visar por nuestra asesora jurídica para que, de estar todo en condiciones, darle así 
prosecución al trámite. 

En consideración la propuesta. 
 

-Se vota y es APROBADA. 
 

21. 
 0001724/18.Dr. José Augusto Ermoli sugiere la elaboración de una resolución que incluya y 
protocolice la solicitud de certificado de matrícula correspondiente emitido por el colegio 
Odontológico de la Provincia de Córdoba, para el concurso de cargos docentes, control de gestión y 
otras actividades que requieran de algún proceso administrativo que esté vinculado con el ejercicio 
de la docencia. 

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).-  Creo que este caso también debería tener una mirada 
jurídica que nos asesore con respecto a si se superponen reglamentaciones nacionales con 



 

 

 
 

28 

provinciales. Esto surge a raíz de que he recibido una carta personalmente del doctor Ermoli y pude 
observar que hay algunos docentes de nuestra Facultad que no están matriculados, porque no han 
ejercido en la profesión. Habría que girarlo al área jurídica, corroborar que legalmente está todo en 
orden y luego dar lugar a su solicitud si correspondiere. 

En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

22. 
0002023/2018. Dra. Marcela Bella solicita Aval Institucional para el desarrollo del Seminario 

Taller, “Programa Familia Rural Sana, Córdoba llega”. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Se adjunta CV de ambas dictantes y el programa 
del Seminario Taller, “Programa Familia Rural Sana, Córdoba llega”. 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).-  En consideración el otorgamiento del aval.  

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
23. 

 0002024/18. Dres. Florencia González, Federico Busleiman y Marcelo Mazzeo solicitan 
autorización para el dictado de una conferencia, “Un camino predecible para evitar complicaciones 
en elevaciones de piso de seno maxilar”. 

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- La conferencia, lo cual se establece en la nota, 
sería el viernes 2 de marzo de 12 a 13.30 horas en el Auditorio de la Facultad.  
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
24. 

 0002114/18.Dr. Federico Busleiman y Od. Hernán Martínez Storani solicita aval para realizar 
una convocatoria a estudiantes y profesionales agregados de la Facultad para la realización del 
logotipo e isotipo del Banco de Dientes de nuestra Facultad. 

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 



 

 

 
 

29 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Me parece una buena iniciativa.  
En consideración. 

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
25. 

0002091/18. Escuela de Posgrado eleva oferta académica al Ciclo Introductorio de la 
Carrera de Doctorado.  

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).-  
 

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
Art. 1º.- Aprobar el programa de actividades del Ciclo Introductorio de la Carrera de 

Doctorado para el año 2018.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración la oferta Académica del Ciclo 
Introductorio. 

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
26. 

0001742/2018. Escuela de Posgrado. Especialización en Prótesis Fija, Removible e 
Implantología solicita la aprobación para el dictado de cursos. 

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).-  
 

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
Art. 1º.- Aprobar el dictado de cursos de Especialización en Prótesis Fija, Removible e 

Implantología el año 2018.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 

 
-Se vota y es APROBADO. 

 



 

 

 
 

30 

27. 
0063335/2017. Cátedra “A” de Estomatología solicita llamado a selección interna para cubrir 

un cargo de Prof. Asistente dedicación simple. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- En consecuencia se sugiere, para cubrir licencia 
por maternidad de la odontóloga Bachmeier, convocar desde el lunes 19 al viernes 23 de febrero de 
2018 para la cobertura interina de un cargo de Prof. Asistente – dedicación simple- en la Cátedra de 
Histomatología “A”:  

 Lugar de inscripción, en mesa de entrada de la Facultad.  

 Apertura el 26 de febrero de 2018, el cierre será 2 de marzo de 2018.  

 Fecha de sustanciación a convenir a partir del 9 de marzo del corriente año.  

 Sorteo de tema 72 horas antes.”  
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

28. 
0002004/2018. Od. Jorge Darío Escandriolo Nackauzy, solicita licencia sin goce de haberes 

por cargo de mayor jerarquía. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Nos hemos comunicado con Asesoría Jurídica y 
con Personal de la Facultad y nos dijeron puntualmente que sí le corresponde la licencia sin goce de 
haberes que solicita. 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

V. 
ASUNTOS SOBRE TABLAS. CONSIDERACIÓN  

 
1. 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Corresponde considerar el primer asunto 
ingresado por el consejero Carbonell, el pedido de actualización de la página web de la Facultad.  
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 



 

 

 
 

31 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Insistiremos nuevamente a los efectos que esté lo más 
completa posible.  

En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

2. 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Por último, la solicitud de instalación de techo para 
resguardo de los alumnos. 

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Me parece pertinente la solicitud que realizan, voy a 
pedir un presupuesto para ver qué costo tiene y sí podemos acceder se llevará a cabo. 

En consideración. 
  

-Se vota y es APROBADO. 
 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- No habiendo más asuntos que tratar, se da por 
levantada la sesión.  

 
-Es la hora 11.10. 

 
 
fr. 


